
                                                                   
 

PORTARIA Nº 125/20131 

(compilada apenas para consulta)2 

Designa os servidores que exercerão as funções de 
Fiscal Sanitário no âmbito da Secretaria Estadual da 
Saúde e dá outras providências 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL no uso de 
suas atribuições, e   

Considerando o disposto no artigo 200, I, II, VI e VII, da Constituição Federal de 
1988; 

Considerando o disposto no artigo 243, III, IV, VII, IX, X, XII, "a" e "b", XIII, da 
Constituição do Estado do Rio Grande do Sul de 1989; 

Considerando o disposto no artigo 17, IV, "b", da Lei 8.080 de 19 de setembro de 
1990; 

Considerando as atividades inerentes à função de Fiscal Sanitário legalmente 
estabelecidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de 
fiscal sanitário no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul: 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

LOTAÇÃO NOME ID 

DVS Alvaro Luiz Saboia Antunes 1758268 

Ana Claudia Todesco Zanchi 3529053 

Andrea Helena Hegner 
4472845(incluído pela Portaria SES Nº 830/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 298/2019) 

Anelise Hahn Bueno De Oliveira 3046745(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) 

Angelene Postiglioni Capitani 2523329 

Antonia Luzia Lima do Nascimento 48612801 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Artur Vicente Pfeifer Coelho  4826922(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Bianca Crauss Bolsson 3892298(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Bianca Rocha Da Silva 4826434(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Cristiane Martins Schweinberger 
4470656(incluído pela Portaria SES Nº 783/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Dora Valeria Bocchi Barlem 2676850 

Fernanda Araujo De Britto Velho 7422989 

Flávia Escouto Schwartzhaupt 4826620(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Francine Balzaretti Cardoso 3520960 

Gabriela Lisangela Della Flora Da Silva 
4471938(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) (nome 
retificado pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Helena Regina Da Luz Backes 2524589 

Humberto Bento Kops 3071669(incluído pela Portaria SES Nº 444/2019) 

 
1 Atualizada até a Portaria SES N° 1117/2023 
2 A versão compilada não substitui a original publicada no DOE Nº 063, de 03-04-2013, páginas 67-68 e suas 
alterações. 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181001/30140151-830.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190527/31152704-298.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190527/31152704-298.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180925/19112515-783-2018.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190833/09133349-444.pdf
https://admin.saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202403/12141120-portaria-1117-2023-cevs.pdf
https://www.diariooficial.rs.gov.br/diario?td=DOE&dt=2013-04-03&pg=67
https://www.diariooficial.rs.gov.br/diario?td=DOE&dt=2013-04-03&pg=67


                                                                   
 

Isabel Bet 2446162(incluído pela Portaria SES Nº 374/2016) 

Jeannette Rosangela Urtassum 1793772(nome retificado pela Portaria SES Nº 334/2013) 

Jessica Melo Da Silva 3791556(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) 

Josete Baialardi Silveira 2539306 

Juslei De Oliveira Alves 2663996(incluído pela Portaria SES Nº 153/2016) 

Jussara Elaine Sabado Figueiredo 2855909 

Kerlen Medeiros Gunther 1661531 

Leonor Cristina Tocchetto Silveira 1855298 

Lucas Meirelles Machado 48267442 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Marcia Cristina Gomes de Souza 3682560 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Marcia Regina Gomes Tavares 2443341(alterada lotação pela Portaria SES Nº 071/2019) 

Maria De Fátima Freitas Korndorfer 2535998(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Maria Estela Guzzo 2523426 

Mauro César dos Santos Valencio  3693740  (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Marlene Nunes Dos Santos 2523825 

Natasha Vieira Sievers 4826221(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Paloma Leandro Dos Santos 3715140(incluído pela Portaria SES Nº 988/2018) 

Renata Zenker 4207386(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) 

Rodrigo Vidmar 
4470060(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 298/2019) 

Rosangela Sobieszczanski 1802763(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Silmara De Campos Pacheco De Arruda 4471075(incluído pela Portaria SES Nº 071/2019) 

Suzana Andreatta Nietiedt 2463962 

Tatiana Hardt Da Silva 2440482 

Tiago Abreu Saurin 4591810(incluído pela Portaria SES Nº 202/2020) 

1º CRS Adriana Paes Monego Friger  4861825 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Aldori Dos Santos Oliveira 1138855(alterada lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Ana Pureza Barbosa 721220 

Antonella Dos Santos Pons 
4231384(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 285/2018) 

Ciro Sant’ana De Lima 2565323 

Claudia Paganelli Lacerda De Azevedo 
2562190(ID retificado pela Portaria SES Nº 334/2013) 
(alterada lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Dario Borges Martins 1885472 

Flavia Barbosa Leite e Silva  4827368 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Gilberto Luis Lora Brandolt 4201191(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) 

Gustavo Gregory 4826167(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Ismael Dos Santos Belmonte 4827589(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Jocieli Kasten 4826914(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Luana Cogo Lima 4200020(incluído pela Portaria SES Nº 195/2016) 

Luiz Arno Lauer 710083(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053948-1489671851-374-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202011/06141249-334-13.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053928-1489670831-153-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190213/08111305-71.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190159/02115909-988.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190527/31152704-298.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190527/31152704-298.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190213/08111305-71.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/18112140-202.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180554/14145456-285.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180554/14145456-285.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202011/06141249-334-13.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053931-1489670976-195-20-20cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf


                                                                   
 

Márcia Juliana Altermann 4826728(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Marco Antonio Silveira 2565013(alterada lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Maria De Lourdes Pietrowoski Salvi 2561727 

Mariana Leyser 4828186(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Marilia Furmeister 2565889 

Marilia Ines Jung 2562294 

Marjo Cavalheiro Ribeiro 
2841142(incluído pela Portaria SES n°. 296/2017) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Marlise Abreu Da Silva 14362902 

Paulo Ricardo Dreyssig 2446197(alterada lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Reginaldo Jose Diaz Rodrigues 2564688 

Rita Rejane Luedke 2559927(incluído pela Portaria SES Nº 575/2019) 

Rosana Thalia Meregalli 4826736(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Roselene Kuhn Scheeren 
3208303(incluído pela Portaria SES Nº 380/2021) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Silvia Regina Pereira Da Silva Schmidt 2619318(alterada lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Vanessa Pereira Saldanha 4828054(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Vilson Menegon 2511142(incluído pela Portaria SES Nº 117/2017) 

2ª CRS 
Anneline Perin 

4472861(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Dionei Vargas 2560895(alterada lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Maria Crstina Da Rocha 2665247(alterada lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Max Vinicius Aparecido De Carvalho 
4469682(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Paulo Henrique Grassi 
3102556101(incluído pela Portaria SES Nº 328/2016) 
(alterada lotação pela Portaria SES N° 30/2023) 

Silvia Ines Hartmann Dos Santos 
374725501(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

3ª CRS Arlete Vitola 2598701 

Carla Beatriz Da Silva Pernas 4469984(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Fabiana Maia Moura Costa Motta 4825713 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Henrique Mezzomo 
4469593(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) (alterada a 
lotação pela Portaria SES Nº 764/2020) 

Jaqueline Cantarelli Fernandes Da Silva 4232500(incluído pela Portaria SES Nº 255/2019) 

Lilian Tavares Bernardi 4592107(incluído pela Portaria SES Nº 202/2020) 

Luan Hernandez Bork 4826175(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Lucialet Schiavon Fernandes 1871927(incluído pela Portaria SES Nº 442/2017) 

Luiz Fernando Feijo Barros 1011022 

Marcelo Baptista Dohnert 1870165(incluído pela Portaria SES Nº 195/2016) 

Marcia Nunes Andrade 2567296 

Maria De Fatima Riva Souza 3252124 

Nilton Luis Da Silva 1919652 

Renata Heidtmann Bemvenuti 4461495(incluído pela Portaria SES Nº 285/2018) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170616/27111645-296-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20191024/02112424-575.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202105/12085503-380.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170437/13053735-1489756754-117-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053941-1489671385-328-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202012/01133936-764.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202012/01133936-764.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190441/23114125-255.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/18112140-202.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170931/29123122-442-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053931-1489670976-195-20-20cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180554/14145456-285.pdf


                                                                   
 

Renata Pereira Maciel 2523590  

Simone Ebling Oliveira Luz 4472276(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Vera Lucia Daniele Da Costa 2565390 

Zeneida Alves Michels 1876309 

4ª CRS Ana Cristina Da Silva Rodrigues Arias 2443538(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) 

Andressa Da Cunha Bevilacqua 4457439(incluído pela Portaria SES Nº 285/2018) 

Bruno De Oliveira Vendrusculo 
4229304(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 285/2018) 

Caroline Martins Machado 4826213(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Danieli Bandeira 4825942(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Jéssica Carolina Del Frari 4827287 (incluído pela Portaria SES N° 769/2023) 

Joseleine Machado De Lima 
1917579(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 102/2018) 

Lisandro Bevilacqua 
4469640(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Lisiane Lobler 4230922(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Maria Laura Braccini Fagundes 4827821  (incluído pela Portaria SES N° 769/2023) 

Mariane Rosa 4827163(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Michele Dias Sacerdote 4472497(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Patricia Mattiazzi 4826396(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Taiane Piccini Teixeira 4469151(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

5ª CRS 
Alanna Drescher 

4472098(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Alessandra Tesser 4469402(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Camila Boz 3943429(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) 

Cintia Pereira Miolla 4470486(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Guilherme Soares Verdum 1667165(alterada lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Mariana Menegotto Cassina 3922014(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) 

Meiri Brum Lima 4231775(incluído pela Portaria SES Nº 890/2015) 

Otavio Ludtke Lauffer 4826299(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Patricio Rivero Hoyos 
2446960(incluído pela Portaria SES Nº 369/2016) (nome 
alterado pela Portaria SES n°. 830/2018) 

Paula Regina De Lisa Brescovit 4469038(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Shauana Griebeler 4826280(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

6ª CRS Ana Paula Michels Barbosa 4826329(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Anderson Alves  4822480 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Bruna Giacomelli 4470443(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Dorvana Ianzer 14307200 

Eudes Casarin 1276182 

Joao Guilherme Cramer Flores 4234359(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Juliana De Carvalho 4472810(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Leticia Almeida Del Savio 4468910(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180554/14145456-285.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180554/14145456-285.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180554/14145456-285.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16101127-portaria-769-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180324/16172440-102.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180324/16172440-102.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16101127-portaria-769-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170442/13054209-1448296693-890-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053947-1489671815-369-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181001/30140151-830.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181001/30140151-830.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf


                                                                   
 

Lisia Helena Flores Saenger 2526000 

Magda Sharlem Torres 4827112(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Marcela Passini 4215443(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Marindia Crestani Fagundes  3092194(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Otavio Silveira Zanol 
3081435(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 407/2016) 

Rita Danielli 2422328 

Samuel Augusto Butzge 4472489(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Sheldon Hiller 
4228944(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) (nome 
retificado pela Portaria SES Nº 890/2015) 

Silvia Roberta Ost Thumè Neuwald 4461304(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

7ª CRS Amanda De Souza Santos 4472691(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Carla Enelise Fortes Teixeira 4467485(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Caroline Rigo 4826310 (incluído pela Portaria SES N° 1117/2023) 

Cristina Hallal De Freitas 4470800(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Debora Iribarrem Nunes Sberse 4226461(incluído pela Portaria SES Nº 526/2017) 

Débora Regina Madruga De Vargas 4731298(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Marisa Flores De Quadros 4227638(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Pasqual Fatturi Pires 2418835 

8ª CRS Andre Dalcin 4231198(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Cacilda Aquino Soares 1737600 

Daniela De Freitas Rosa 3675742(incluído pela Portaria SES Nº 213/2015) 

Greyce Silveira Mello 4827090(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Hiroyuki Marcelino Ishibashi 4826302 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Ilaurea Maria Bissacotti 2479621(nome retificado pela Portaria SES Nº 334/2013) 

Solange Terezinha Alves De Oliveira 2513170(nome alterado pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Tobias Abich Rodrigues   4226542  (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 
9ª CRS Ana Carolina Krause 4826205(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Ana Paula Barden 4471059(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Claudecir Bornaske Rodrigues 2566540 

Claudia De Oliveira Britto Pilau 1893483 

Edina Romano Fell 4472829(incluído pela Portaria SES Nº 1078/2018) 

Ivanir Regina Marques Da Silva 4472853(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

João Guilherme Chaves Parizotto   4825950 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Marisandra Caino Teixeira 2484528(nome retificado pela Portaria SES Nº 334/2013) 

Priscila Lidiane Bundchen Tirloni 4227271(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

10ª CRS Eliane De Lourdes Kayser Bock 4472535(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Juliana Pacheco De Freitas 4228987(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Patricia Maurer 4826477(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Vinícius de Oliveira dos Santos 4467450 (incluído pela Portaria SES N° 769/2023) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053953-1489756972-407-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053953-1489756972-407-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170442/13054209-1448296693-890-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170442/13054209-1448296693-890-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://admin.saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202403/12141120-portaria-1117-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20171115/24121539-526-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054135-1448285454-213-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202011/06141249-334-13.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190100/02120013-1078.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202011/06141249-334-13.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16101127-portaria-769-2023-cevs.pdf


                                                                   
 

11ª CRS Alessandra Andressa Motta Soares 4539478(incluído pela Portaria SES Nº 071/2019) 

 Arno Ernesto Hofmann Junior 4826566(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Eliane De Oliveira Carvalho 4200551(incluído pela Portaria SES Nº 871/2018) 

Francisco Luiz Pinto 1919547 

Gisanara Dors 4467558(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Luciana Oro Nunes 3926559(incluído pela Portaria SES Nº 871/2018) 

Mariane Minozzo 4467540(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Naiara Nava Rigo 4227433(incluído pela Portaria SES Nº 871/2018) 

Rodrigo Edi Vargas 4473078(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Scheila Longo 4229266(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Silvana De Oliveira Manfredini 1871315 

Virginea Ferretto Aguilar  4826698 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 
12ª CRS 

Claudia Azevedo Marquardt 
4470974(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Clenir Mariili Freitas 4214579(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Douglas Dos Santos Haas 4479785(incluído pela Portaria SES Nº 783/2018) 

Joao Paulo Torres Cadona 4472403(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Marcos Andre Portella Nunez 1918079 

Marcos Rogerio Polo 4235487(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Morgana Bervian 
4472675(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) (nome 
retificado pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Nardeli Boufleur 4469666(incluído pela Portaria SES Nº 143/2019) 

Rogerio Machado 4472748(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Sandra Ribeiro De Souza 2514214 

Tiago Bittencourt De Oliveira  4826337(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

13ª CRS Fernanda Lenz Waechter 4469844(incluído pela Portaria SES Nº 783/2018) 

Julia Barbosa Da Fontoura Gonzalez 4470605(incluído pela Portaria SES Nº 783/2018) 

Luis Fabiano Casseres 3945499 

Rosaura Gomes Ferreira 256952 

Samila Patricia Muller Sopelsa 4467582(incluído pela Portaria SES Nº 783/2018) 

Vitória Segabinazzi Foletto 4826515(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Zelba Zair Guimaraes Sachett 2523035 

14ª CRS Aline Leticia Zimmer 4229312(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Andressa Cristina Oss-Emer Soares Bottega 4470869(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Antonio Lauri Dorneles Palhano ID 2491702(incluído pela Portaria SES Nº 334/2013) 

Clarisse Maria Bamberg 
4472284(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018)(nome 
retificado pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Guilherme Gabardo Ritter  4231902(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Marcio Ceconi  4470567(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Rafael Groenendal De Aguiar 
4472250(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) (nome 
retificado pela Portaria SES Nº 691/2018) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190213/08111305-71.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181007/30140735-871.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181007/30140735-871.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20181007/30140735-871.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180925/19112515-783-2018.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190338/28163842-143.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180925/19112515-783-2018.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180925/19112515-783-2018.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180925/19112515-783-2018.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202011/06141249-334-13.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf


                                                                   
 

Rafaela Carvalho De Andrade 4827597(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Rodrigo Giordani Ritt 2482266 

Susane Basso Traczynski 4582764(incluído pela Portaria SES Nº 575/2019) 

Tatiana Cristina Da Silva 4470621(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

15ª CRS Cristiane Moraes da Silva 4825888 (incluído pela Portaria SES N° 769/2023)  

Eliz Regina Antoniollo 2512246(incluído pela Portaria SES n°. 296/2017) 

Gabriela Pinho De Azambuja 4826191(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Graciella Da Silva Campello 4229126(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Jose Luiz Martins 2489465(incluído pela Portaria SES n°. 296/2017) 

Rogerio Dias Dos Santos 4470834(incluído pela Portaria SES Nº 143/2019) 

16ª CRS Gabriela Da Silva Sant'anna 4470630 (incluído pela Portaria SES Nº 279/2020) 

Guilherme Pantaleao Da Silva Priebe 3648206(incluído pela Portaria SES Nº 202/2020) 

Lany Cristina Oliveira Ramos 3793036/02(incluído pela Portaria SES Nº 265/2017) 

Liza Lyszkowski Do Amaral 
4555813(incluído pela Portaria SES Nº 445/2019) (nome 
retificado pela Portaria SES Nº 505/2019)  

Luciana Totti Borges  4472713(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Mauricio Ewald 4472268(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Tanise Fuhr 4469291(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Vanda Felix Bologna de Paiva 4632354 (incluído pela Portaria SES N° 1117/2023) 

17ª CRS Andreia Xisto Fruetti 4472071(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

Barbara Rucker Zanatta 3682366(incluído pela Portaria SES Nº 715/2019) 

Bethânia Salamoni Grochanke 4826817(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Ederson Alberto Dos Santos Rasia  1917943 

Flavio Teixeira Pacheco 2442159 

Joana Parnoff Belle 4590139(incluído pela Portaria SES Nº 113/2020) 

Mara Inez Gomes Noll 4229169(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Mariane Klett 1472698 

Paulo Roberto Vianna Bohrer 1919873 

Rozeli Rita Rodrigues 2516934 

Sandra Hildebrandt Dos Santos 3945340(incluído pela Portaria SES Nº 025/2012) 

18ª CRS Clarice Galimbert 2564955 

Emanuele Togni Dos Santos 4472934(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Ivo Daniel Bassani 4504640(incluído pela Portaria SES Nº 988/2018) 

Ivone Kommers Corvalão  2512785 

Jessica Gil Knobloch 4470028(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Jose Fernando C. De Moura 1643304 

Letícia Evaldt Silveira 4826248(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Liliane De Almeida Lima 4469810(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20191024/02112424-575.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16101127-portaria-769-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170616/27111645-296-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170616/27111645-296-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190338/28163842-143.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202004/30142458-279.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/18112140-202.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170608/27110807-265-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190829/09132942-445.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190844/27144430-505.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190844/27144430-505.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://admin.saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202403/12141120-portaria-1117-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/201911/29151714-715.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202002/10092312-113.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202101/18133528-25.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190159/02115909-988.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf


                                                                   
 

 Aline Alves Scarpellini Campos 1919318 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Ana Luisa Tartarotti  
3063887(incluído pela Portaria SES Nº 1265/2014) (alterada 
lotação pela Portaria SES Nº 195/2016) 

André Jarenkow 4470419 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Angela Ignez Pitta 2536781 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Barési Freitas Delabary 4468953 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Carmen Silvia Gomes 1827456 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Carolina Schell Franceschina 4827058 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Cleonara Bedin 2432323(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Clovis Kurtz Galery 2409208(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Edmilson Dos Santos 
2561832(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) (incluído 
pela Portaria SES N° 30/2023) 

Gabriela Orosco Werlang 4827066 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Jader Da Cruz Cardoso 1875540(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Lisiane Correa De Barros Trombin 1870416(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

Lucas Corrêa Born 4472950 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Lucia Maria Lopes de Almeida Guedes Diefenbach 2418550 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Luciano Barros Zini 4228600(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Luis Sergio Flores Feijo 1878875 

Marcelo de Moura Lima 4229347  (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Paola Graciela dos Santos Morais 4471261 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Regis Fernandes Silva 1918974(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Rosana Huff 4825721 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

DVAS Mariana Günther Borges  4826264 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 
1ª CRS Camilo De Oliveira Lirio 4825705(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Louise Vargas Ribeiro 4825659(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

4ª CRS 
Jessica Dos Santos Ribeiro Madureiro 

4468902(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) (nome 
alterado pela Portaria SES Nº 114/2020) 

5º CRS Eduardo Kieling 2563169(incluído pela Portaria SES Nº 890/2015) 

6º CRS Leonardo Seidler De Marchi 4229355(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Norton Luis Souza Gatti 4826329(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

7ª CRS Gabriela da Silveira Duarte 4826140 (incluído pela Portaria SES N° 30/2023) 

Nereu Orlei Coelho Luiz 118644 

8ª CRS Gabrielly Vieira Ribeiro 4470915(incluído pela Portaria SES Nº 783/2018) 

Jonatas da Silva Pereira  4861779 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Luiz Carlos Almeida Barboza 4825772 (incluído pela Portaria SES N° 1049/2022) 

10ª CRS Alan Flores Da Mota 2802414(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

11ª CRS Claudia Santin Zanchett 4229339(incluído pela Portaria SES n°.  280/2016) 

13ª CRS Natieli Souza De Vargas 4826272(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

14ª CRS Ana Paula Konzen Riffel 4239660(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Cristiane Rigon Mizdal 4472667(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/28170656-1265-14.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053931-1489670976-195-20-20cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053931-1489670976-195-20-20cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202002/10093815-114.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202002/10093815-114.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170442/13054209-1448296693-890-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180925/19112515-783-2018.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053937-1489671221-280-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf


                                                                   
 

15ª CRS 
Alan Jhonny Carminatti 

4232488(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) (nome 
retificado pela Portaria SES Nº 890/2015 e 93/2016) 

Jenifer Jutai Avila 4473175(incluído pela Portaria SES Nº 143/2019) 

16ª CRS Bruno Egídio Cappelari 4825748(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Eliana Fernandes Cattoi 2527294(incluído pela Portaria SES Nº 202/2020) 

17ª CRS Carla Regina Daronco 4472128(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

João Jorge De Los Santos De Camargo 4827120(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

18ª CRS Ana Cardinale Pereira Souza 4470680(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

Marcio Alexandre Nicknig 4827678(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 

DVST Andreia Simoni Gnoatto 2611902(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Claudia Barison 1893882(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Claudia Veras 3533344(incluído pela Portaria SES Nº 707/2015) 

Fabio Binz Kalil 2429918(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Luana Dullius 4818318(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Luciana Nussbaumer 2665743(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

Marcelo De Andrade Batista 4470389(incluído pela Portaria SES Nº 988/2018) 

Sandra Zanatta Guerra   4861850  (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 
3ª CRS Ary Gustavo De Vasconcellos Real 4470877(incluído pela Portaria SES Nº 255/2019) 

Maria Luiza De Lima 2567440(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

4ª CRS Andreia Moro Da Silva 4229274(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

5ª CRS 
Leonardo Melati Gandolfi 

3621090(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) (retificada 
lotação pela Portaria SES Nº 752/2018) 

6ª CRS Jonatas Chaves Dos Santos Delphini  4469097(incluído pela Portaria SES Nº 752/2018) 

10ª CRS 
Paula Lamb Quiliao 

4227441(incluído pela Portaria SES Nº 374/2016) (alterada a 
lotação pela Portaria SES Nº 764/2020) 

13ª CRS Fabricio Weiss 4827708(incluído pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

14ª CRS 
Rodrigo Pedrolo 

4470354 (incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) (retificada 
área de atuação pela Portaria SES Nº 1049/2022) 

15ª CRS 
Renan Soares Fagundes 

4469739(incluído pela Portaria SES Nº 143/2019) (retificada 
área de atuação pela Portaria SES Nº 255/2019) 

16ª CRS Jonata Dall'oglio Stacke 4470982(incluído pela Portaria SES Nº 691/2018) 

17ª CRS Danieli Pizzatto Colpo 4470559(incluído pela Portaria SES Nº 655/2018) 

18ª CRS Cristian Ricardo Rech 4471903(incluído pela Portaria SES Nº 783/2018) 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

DAT Cintia Simoni 4470966 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Marcelo Jostmeier Vallandro 3530574 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Mayara Mota de Oliveira 4828216 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Roberta Vanacôr Lenhardt 3529118 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Sabrina Vizeu 2892120 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Willian Pedroso Moraes 4827724 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

CEVS  Vanda Garibotti  1664310 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170442/13054209-1448296693-890-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170442/13054209-1448296693-890-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053923-1489670639-93-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190338/28163842-143.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/18112140-202.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170441/13054150-1448286447-707-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190159/02115909-988.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190441/23114125-255.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180827/03162728-752.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170439/13053948-1489671851-374-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202012/01133936-764.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202012/01133936-764.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202211/11101252-1049-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190338/28163842-143.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190441/23114125-255.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20190441/23114125-255.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180847/03154744-691.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180601/21150107-655.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180925/19112515-783-2018.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf


                                                                   
 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

DVE Adriana Zanon Moschen 3674959 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Amanda Brito de Freitas 4828267 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Ana Carolina Almeida da Silva 3924599 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Ana Maria Nunes Mendes 2497565 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Andréia Novo Volkmer 2704919 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Carolina Nunes Port 4208412 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Caroline Machado Pacheco 4643658 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Eduardo Viegas da Silva  3113795  (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Eliese Denardi Cesar    4470532 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Elize Dilly Pereira 3936090 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Fernanda Maria da Rocha 3921999 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Isabela Alves da Silva Guimarães de Castro 4825934 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Juliana Dourado Patzer 3193012 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Karina Leal Ribeiro 3231852 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Lara Villanova Crescente 4608364 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Leticia Garay Martins 3195759 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Lílian Borges Teixeira 3821200 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Magali de Azevedo Melo Pereira   4755421 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Maiara Lenise Lütz  4463790 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Marcia Elisa Krahl Fell 2852985 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Silvana Boeira Zanella  4471270 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Valeska Lizzi Lagranha 4825667 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Vitória Machado Krüger 4827830 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

1ª CRS Lisângela Franciscato Campo   3195694 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Rossana Maria Kovalski  1760017 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 
2ª CRS Greici Kelli Tolotti 4825861 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

3ª CRS Ana Paula Gomes dos Santos de Armas 4827139 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Dóris Gómez Marcos Schuch 3243192 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Giovani Brum Conceição  2562375 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Lusiana de Lima Larrossa 2524015 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Marcinia Moreno Bueno 2396505 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

5ª CRS Patricia Jardim Machado 4469356 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

6ª CRS Anama Durante Araldi Reche 3781100 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Cláudia Maria de Souza Lima Gomes de Freitas 2524910 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Daiane Paula Corso 4469305 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Fernanda Campos 4826892 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

7ª CRS Lívia Faria Barbiero Rolim 2838214 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf


                                                                   
 

8ª CRS Marieli da Silva Carlotto  4826493 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 
9ª CRS Denise Lemes da Veiga 2484811 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Fabiana Bisso Prates Sangoi 2660091 (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Léia Brignoni Martini 4472616  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023)  

10ª CRS Luana Muller Giriboni de Castro 4470400  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

11ª CRS Florisa Grzybowski 4470087  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

12ª CRS Carmem Regina Estivalete Marchionatti 2396521  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

13ª CRS Beanir Da Silva Lara   1918770 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Eduarda Ghisleni   4861264(Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Gilmara de Campos 3936279  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

14ª CRS Estela Maris Rossato 2421615  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Fabiane Cristine da Silva 4472136  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Gabriele Catyana Krause   4861272 (Incluído pela Portaria SES N° 469/2023) 

Patricia de Moura Freitas 4472160  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

15ª CRS Henrique Martins Costa 4469585  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Juliana Silvani 4828291  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

16ª CRS Susane Schossler Fick 4827600  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

17ª CRS Betina Rodrigues da Silva 4472993  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Patrícia Hildebrandt dos Santos 4479742  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Tatiana Sauer 4471300  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Victor de Moraes Ribeiro 4826256  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

18ª CRS Adriana Lopes Ens 4472063  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Naiara Dall'Agnol 1919032  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Viviane De Lima Cezar 4825764  (incluído pela Portaria SES n° 30/2023) 

Art. 2º Os servidores acima designados serão considerados, para todos os efeitos, 
autoridade sanitária e exercerão todas as atividades legais inerentes à função de fiscal sanitário, tais 
como: inspeção e fiscalização sanitária, lavratura de auto de infração sanitária, instauração de processo 
administrativo sanitário, interdição cautelar de estabelecimento, interdição e apreensão cautelar de 
produtos, fazer cumprir as penalidades aplicadas pelas autoridades sanitárias competentes nos 
processos administrativos sanitários.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as Portarias SES/RS Nº 36/2009, 336/2009, 50/2011, 866/2011 e 1061/2011. 

Porto Alegre, 01 de abril de 2013. 

CIRO SIMONI 
Secretário de Estado da Saúde 

 

 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202308/16131632-portaria-469-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/10112102-portaria-30-2023-cevs.pdf

